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[Justitsministeren] 

om, at man i den politikreds har udvidet pa- 
truljeringen. Jeg ser meget gerne, at man gør 
det andre steder, men det kan altså være et 
mandskabsspørgsmål, og det søger vi, som 
jeg nævnte før, at hjælpe på. 

Bjørn Elmquist (V): 
Jeg har nogle tal på den udvikling, der har 

fundet sted, og jeg vil gerne høre, om justits- 
ministeren måske har nogle nyere tal. 

Jeg har tallene fra første kvartal 1983, og 
de viser, at der er anmeldt 1.411 egentlige 
voldsforbrydelser. Der findes imidlertid også 
andre forbrydelser med et voldselement i sig. 
Det gælder hærværksforbrydelserne. Af dem 
er der sket en stigning på 47 pet. fra første 
kvartal 1982 til første kvartal 1983, af røveri- 
er, hvori der jo også er et voldselement, på 
39 pet. og af sædelighedsforbrydelserne -  det 
er ikke alt sammen med voldselementer -  på 
39,7 pet. Jeg vil gerne høre, om justitsmini- 
steren har nyere tal, tal, der går ind i andet 
kvartal, for at høre, om denne meget triste 
tendens bekræftes. 

Jeg vil videre spørge, om ministeren har 
nogle kommentarer til vores præventive ind- 
sats. Der findes jo det såkaldte SSP: skole, 
socialmyndigheder, politiarbejde, og jeg vil 
gerne sige nogle venlige ord om det -  jeg 
synes, det er meget velmenende -  men er vi 
ikke i den situation, hvor vi må sige, at vores 
præventive indsats ikke har spillet fallit, men 
har ganske alvorlige svagheder, når vi år ef- 
ter år må konstatere denne stadige stigning? 

Jimmy Stahr (S): 
Jeg tror, det var fru Annelise Gotfredsen, 

der startede med at nævne specielt de ældre 
medborgere, og det er noget, vi, der beskæfti- 
ger os med disse ting, jo tit, når vi er ude 
omkring, bliver spurgt om, specielt af de 
ældre medborgere, og jeg vel gerne vide, om 
justitsministeren deler den antagelse, at det 
især er de ældre medborgere, der kommer ud 
for denne vold, eller det specielt er en frygt 
hos vores ældre medborgere, mere end det 
egentlig er noget reelt. 

Blandt de ting, der kunne være skyld i det, 
tror jeg ikke at ministeren nævnte f.eks. me- 
dierne. Jeg vil gerne høre, om ministeren me- 
ner, at både de trykte og de elektroniske 
massemedier i deres stædige gentagelse af, at 
vold hører til dagens orden, også kan have 

nogen indflydelse på det, ligesom de politi- 
kere, der ustandselig står op og fortæller, at 
volden er der konstant. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Til hr. Jimmy Stahr vil jeg gerne sige, at 

jeg ikke tror, man statistisk kan sige, at det i 
særlig grad er de ældre medborgere, det går 
ud over. Jeg er lige ved at sige tværtimod, 
for der er jo mange voldstilfælde, hvor det er 
grupper, der står over for hinanden, men det 
er jo ikke mærkeligt, at ældre medborgere 
kan føle en særlig ængstelse, og det er dér, 
jeg tror patruljeringen vil have en stor betyd- 
ning. 

Til det andet spørgsmål vil jeg gerne sige: 
jo, jeg var inde på det. For da jeg talte om 
påvirkningen af børnene i hjemmene, tænkte 
jeg selvfølgelig på den risiko, der er i øjeblik- 
ket, bl.a. med video og andet, hvor jeg synes, 
der er grund til for alle, ikke mindst foræl- 
drene, at søge at hindre, at børnene får den 
påvirkning. Vi bryder os jo ikke om censur 
her i landet -  jeg slet ikke -  og det tror jeg 
heller ikke hr. Jimmy Stahr gør, og derfor 
skal vi meget gerne undgå det, men jeg tror, 
der ligger en opgave af præventiv art i at 
undgå det. 

Dermed er jeg ovre i det spørgsmål, hr. 
Bjørn Elmquist stillede. Jeg synes ikke, man 
kan sige, at den præventive opgave har spil- 
let fallit, men den er blevet langt større, og 
derfor skal der sættes ind på en bredere 
front, og det tror jeg vi alle skal medvirke til. 
Jeg skal se på spørgsmålet om statistikken. 
Svaret kan jeg måske give til retsudvalget. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige besvarelser af spørgsmål stillet af 
følgende medlemmer af folketinget: 

Ingerlise Koefoed: spm. nr. S 45 
Barsøe-Carnfeldt: spm. nr. S 77 og 103 
Roesgaard: spm. nr. S 78 
Ritt Bjerregaard: spm. nr. S 79 
Marianne Bentsen-Pedersen: spm. nr. S 80 

og 92 


